

2017年6月6日

2017年3月期連結決算公表

株式会社メタルワンは本日、2017年3月期連結決算の説明会を開催致しました。
当社からは、岩田社長、桑田副社長執行役員兼CFO等が出席し、概要説明を行いました。

- 2016年度連結決算概要
- 連結貸借対照表及び連結損益計算書

以上

2016年度連結決算概要

2017年6月6日
(株)メタルワン

連結損益計算書

(単位:億円)	2016年度 実績	2015年度 実績	増減	増減比率
売上高	18,556	19,740	▲ 1,184	(▲6.0%)
総利益 (総利益率)	1,068 (5.8%)	1,045 (5.3%)	23 (0.5%)	
営業費	▲ 817	▲ 848	31	
貸倒費用	▲ 23	▲ 2	▲ 21	
暖簾償却	▲ 2	▲ 2	0	
営業利益	226	192	34	(+17.5%)
受取利息	5	6	▲ 1	
支払利息	▲ 28	▲ 33	5	
利息収支	▲ 23	▲ 27	4	
受取配当金	14	17	▲ 3	
営業外損益	16	1	15	
持分法損益	52	19	33	
経常利益	285	203	82	(+40.1%)
特別損益	67	85	▲ 18	
税引前利益	352	288	64	(+22.2%)
法人税等	▲ 95	▲ 110	15	
非支配株主損益	▲ 31	▲ 11	▲ 20	
当期純利益	226	167	59	(+34.7%)

基礎収益	292	205	87	(+42.7%)
基礎収益=営業利益(貸倒費用を除く)+利息収支+受取配当金+持分法損益				

連結貸借対照表

(単位:億円)	2017年3月末		2017年3月末	
		2016年 3月末比		2016年 3月末比
流動資産	6,990	251	流動負債	4,972
現金及び預金	255	41	取引債務	2,641
取引債権	4,443	296	短期借入金	2,025
棚卸資産	1,954	▲ 10	その他の流動負債	306
その他の流動資産	338	▲ 76	固定負債	608
			長期借入金	424
			その他の固定負債	184
固定資産	2,326	▲ 115	負債合計	5,580
有形・無形固定資産	1,070	▲ 59	資本金・資本剰余金	1,504
投資その他の資産	1,256	▲ 56	利益剰余金	1,789
			評価・換算差額等	111
			(非支配株主持分を除く純資産計)	3,404
			非支配株主持分	332
			純資産合計	3,736
資産合計	9,316	136	負債及び純資産合計	9,316

2016年度 連結決算の概要

【事業環境】

当期の世界経済は、米国では底堅い個人消費を背景に堅調を持続、英国のEU離脱の影響が懸念された欧州も堅調を維持する一方、中国経済の成長鈍化が継続し、また原油価格の低迷も長期化する等、全体としては緩やかな成長に留まった。日本経済においても、雇用環境が改善し、企業の生産活動も持ち直しの動きが見られる一方で、個人消費は依然として力強さに欠け、緩慢な回復に留まった。

【業績】

当社グループを取り巻く環境に関しては、中国における鋼材需要は前年比微減となったものの、先進国・新興国ともにほぼ横這いで推移し、2016年の世界鋼材需要は前年並みの水準となった。また、日本においては、建設は土木・住宅が回復基調を辿り、熊本地震等の影響で年央まで低迷した自動車生産も下期に持ち直しが見られた。世界的な供給過剰は継続しているものの、国際市況は年初に底打ちし、第2四半期以降の原材料価格高騰の影響を受け、第3四半期に入り鋼材価格が上昇した。このような事業環境下、当社グループにおいては、中期経営計画「新・経営計画2016」の最終年度として、5つのコア・コンセプトである「トレーディング再興による収益基盤の再整備」、「選択と集中の徹底/人と資産の有効活用」、「業態変革」、「人的競争力の強化」、「連結経営基盤整備」に基づき、各種施策に取り組んだ。その結果、当年度の当社グループ連結業績は、売上高は1兆8,556億円(前連結会計年度比:6.0%減)、経常利益285億円(同:40.1%増)および当期純利益226億円(同:34.7%増)となり、前年度実績を上回る結果となった。

<主な項目の状況>

1. 売上高、総利益

取扱数量微増も、平均単価下落の影響が大きく、売上高は前連結会計年度比1,184億円減少し18,556億円となった。一方、国内・東南アジアの一部子会社においてスプレッドが拡大した影響により総利益率が増加した為、総利益は前連結会計年度比23億円増加し1,068億円となった。

2. 営業費

円高に伴う子会社営業費減少、及び経費削減により前連結会計年度比31億円減少し、817億円となった。

3. 特別損益

有価証券、固定資産売却益の計上等により、67億円となった。

4. 取引種別売上高

売上高を取引種別に見ると、国内関連が1兆62億円(全体の54%、前連結会計年度比877億円減少)、海外関連が8,494億円(同46%、307億円減少)となった。

5. 総資産、株主資本

取引債権・債務の増加を主因として総資産は前連結会計年度末比136億円増加し、9,316億円となった。また、非支配株主持分を除く純資産は、当期利益の積み増しにより前連結会計年度末比130億円増加し、3,404億円となった。その結果、株主資本比率は前連結会計年度末比0.8%上昇し36.5%となり、財務の健全性が強化されている。

6. 有利子負債

関連会社であるエムエム建材において株主からの資金調達から銀行借入による資金調達に切り換えたことに加え、国内における上場株式等の売却による収入増もあり、連結ベースの借入残高は2,449億円と前連結会計年度末比242億円の減少となった。

【関係会社の状況】

当年度は特記事項無し。

連結対象会社数

	子会社	関連会社	連結対象計
事業投資先	80(▲1)	42(▲1)	122(▲2)
国内・海外法人	20(±0)	-	20(±0)
合計	100(▲1)	42(▲1)	142(▲2)

・括弧内は前年度末からの増減

連結財務指標

	2017年3月末	2016年3月末
株主資本比率	36.5%	35.7%
ネットD/E レシオ	0.7	0.8

・株主資本比率 = 非支配株主持分を除く純資産 ÷ 総資産
・ネットD/E レシオ = (長短期借入金+ネット流動化債権-現預金) ÷ 純資産(非支配株主持分除く)

Metal One

決算説明会資料

第14期

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

2017年6月6日

東京都千代田区丸の内2-7-2

株式会社メタルワン

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減額
流動資産	673,856	699,027	25,171	流動負債	466,202	497,257	31,055
現金及び預金	21,382	25,500	4,118	支払手形及び買掛金	241,305	264,077	22,772
受取手形及び売掛金	414,712	444,332	29,620	短期借入金	193,388	202,475	9,087
棚卸資産	196,353	195,397	△ 956	未払金	12,141	10,087	△ 2,054
取引前渡金	6,086	9,942	3,856	未払費用	3,560	3,981	421
未収入金	15,995	18,135	2,140	未払法人税等	3,977	5,247	1,270
短期繰延税金資産	3,411	3,733	322	取引前受金	3,346	3,452	106
その他の流動資産	19,555	7,081	△ 12,474	賞与引当金	3,986	4,333	347
貸倒引当金	△ 3,638	△ 5,093	△ 1,455	その他の流動負債	4,499	3,605	△ 894
固定資産	244,120	232,574	△ 11,546	固定負債	92,814	60,738	△ 32,076
有形固定資産	106,051	100,893	△ 5,158	長期借入金	75,742	42,430	△ 33,312
無形固定資産	6,822	6,104	△ 718	長期繰延税金負債	11,068	12,312	1,244
のれん	1,046	838	△ 208	退職給付に係る負債	3,024	3,068	44
その他の無形固定資産	5,776	5,266	△ 510	その他の固定負債	2,980	2,928	△ 52
投資その他の資産	131,247	125,577	△ 5,670	負債合計	559,016	557,995	△ 1,021
投資有価証券	124,273	118,158	△ 6,115	株主資本	315,377	329,326	13,949
長期貸付金	51	51	0	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,446	1,352	△ 94	資本剰余金	50,662	50,411	△ 251
その他の投資	8,202	6,589	△ 1,613	利益剰余金	164,715	178,915	14,200
貸倒引当金	△ 2,725	△ 573	2,152	その他の包括利益累計額	12,053	11,102	△ 951
				その他有価証券評価差額金	14,578	14,241	△ 337
				為替換算調整勘定	△ 2,494	△ 3,176	△ 682
				退職給付に係る調整累計額	△ 31	37	68
				非支配株主持分	31,530	33,178	1,648
				純資産合計	358,960	373,606	14,646
資産合計	917,976	931,601	13,625	負債及び純資産合計	917,976	931,601	13,625

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自平成27年4月1日 至平成28年3月31日	当連結会計年度 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,974,026	1,855,567	△ 118,459	△6.0%
売上原価	1,869,561	1,748,789	△ 120,772	△6.5%
売上総利益 (売上総利益率)	104,465 (5.3%)	106,778 (5.8%)	2,313	2.2%
販売費及び一般管理費	85,216	84,153	△ 1,063	△1.2%
営業利益	19,249	22,625	3,376	17.5%
営業外収益	6,446	9,948	3,502	54.3%
(受取利息)	(643)	(504)	△ 139	△21.6%
(受取配当金)	(1,734)	(1,437)	△ 297	△17.1%
(持分法による投資利益)	(1,907)	(5,160)	3,253	170.6%
(その他の営業外収益)	(2,162)	(2,847)	685	31.7%
営業外費用	5,348	4,067	△ 1,281	△24.0%
(支払利息)	(3,299)	(2,763)	△ 536	△16.2%
(その他の営業外費用)	(2,049)	(1,304)	△ 745	△36.4%
経常利益	20,347	28,506	8,159	40.1%
特別利益	11,855	9,797	△ 2,058	△17.4%
特別損失	3,380	3,070	△ 310	△9.2%
税金等調整前当期純利益	28,822	35,233	6,411	22.2%
法人税、住民税及び事業税	11,884	8,693	△ 3,191	△26.9%
法人税等調整額	△ 914	897	1,811	△198.1%
当期純利益	17,852	25,643	7,791	43.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	1,105	3,093	1,988	179.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,747	22,550	5,803	34.7%